
日医発第 579 号 (地域) 
令和 6 年 6 月 26 日 

 
都 道 府 県 医 師 会  
担 当 理 事  殿  
 

公益社団法人日本医師会    
常任理事 長 島 公 之 

( 公 印 省 略 ）  
 

 

日本医師会「オンライン診療についての事例ご報告」へのご協力につきまして（お願い） 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

先般、令和 5 年 1 月 27 日付日医発第 2013 号（地域）及び、令和 5 年 10 月 12 日付日医

発第 1268 号 (地域)において、オンライン診療の好事例・不適切事例の情報をお寄せいただ

くよう、ご案内をしております。 

https://www.med.or.jp/japanese/members/ 

（日本医師会メンバーズルーム配下、お知らせ欄「オンライン診療に関する事例登録フォ

ーム」に掲載。メンバーズルームへログインする際、日本医師会員の ID とパスワードが必要

になります。) 

本フォームに寄せられた不適切事例については、内容を確認の上、適宜厚生労働省を通し

て都道府県からの指導につなげております。 

また、先般第 157 回日本医師会臨時代議員会において、適切なオンライン診療についての

情報交換の場を開催することにつきご要請をいただきました。コロナ禍以降における安心安

全で適切なオンライン診療について、地域医療を守るために必要とされる場合に、その普及

を図る必要がございます。 

そこで今般、改めまして、本フォームへご参考となる情報をお寄せいただくよう、ご協力

を賜りたくお願い致します。 

つきましては、貴会におかれましても本件につきご了知いただくとともに、貴

会管下の郡市区医師会並びに関係医療機関等へのご周知方につきご高配を賜りま

すよう何卒よろしくお願い申し上げます。  


